



Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro
Subcomando-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro
Diretoria-Geral de Odontologia

Of.SEDEC/CBMERJ/DGO/DILOG Nº28

Rio de Janeiro, 03 de fevereiro de 2026

Ao Sr.

GILENO ALVES DE LIMA - Cel BM

Diretor-Geral de Administração e Finanças da SEDEC

Cumprimentando-o cordialmente, solicito que seja realizada a aquisição de SUPRIMENTOS PARA ODONTOLOGIA DIGITAL, conforme detalhado no quadro abaixo, para as Unidades de Saúde da SEDEC/CBMERJ subordinadas à DGO - oriundo do Processo licitatório nº SEI-350008/001436/2025 - Ata de Registro de Preços Nº 012/2026, publicada no DOERJ de 02/02/2026 (124378880), da SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR, de forma a atender de maneira imediata a demanda da DGO.

PE-102/2025 - SUPRIMENTOS PARA ODONTOLOGIA DIGITAL - FUNESPOM (SEI-350008/001436/2025) - ATA SRP 012/2026 – DENTAL BONSUCESSO PRODUTOS ODONTOLÓGICOS.								
LOTE/ITEM	MATERIAL - CÓDIGO DO ITEM - ID SIGA	OBSERVAÇÃO	FORNECIMENTO	MARCA	SALDO INICIAL FUNESBOM	VALOR UNITÁRIO	1ª SC	VALOR TOTAL
14	BLOCO DECERAMICA VITREA DE DISSILICATO DE LITIO, PERFURADO PARA CIMENTACAOEM TIBASE, BAIXA TRANSLUCIDEZ(LT), MODELO EQUIPAMENTO: PARATECNOLOGIA CAD/CAM HOMOLOGADO PARA O SISTEMA SIRONA CEREC,REFERENCIA: TAMANHO LARGE, COMPRIMENTO 16MM, COR A2.FORMA FORNECIMENTO: UNIDADE - 6522.111.0084 (ID - 185877)	O valor unitário (UN) deverá ser de 01 caixa com 05 unidades.	UNIDADE	IVOCLAR / IPS EMAX	25	R\$ 1.366,66	25	R\$ 34.166,50
15	BLOCO DECERAMICA VITREA DE DISSILICATO DE LITIO, PERFURADO PARA CIMENTACAOEM TIBASE, BAIXA TRANSLUCIDEZ(LT), MODELO EQUIPAMENTO: PARATECNOLOGIA CAD/CAM HOMOLOGADO PARA O SISTEMA SIRONA CEREC,REFERENCIA: TAMANHO SMALL, COMPRIMENTO 16MM, COR A2.FORMAFORNECIMENTO: UNIDADE 6522.111.0085 (ID - 185878)	O valor unitário (UN) deverá ser de 01 caixa com 05 unidades.	UNIDADE	IVOCLAR / IPS EMAX	50	R\$ 1.366,66	50	R\$ 68.333,00

17	BLOCO DE CERAMICA VITREA DE DISSILICATO DE LITIO, PERFURADO PARA CIMENTACAOEM TIBASE, BAIXA TRANSLUCIDEZ(LT), MODELO EQUIPAMENTO: PARATECNOLOGIA CAD/CAM HOMOLOGADO PARA O SISTEMA SIRONA CEREC,REFERENCIA: TAMANHO LARGE, COMPRIMENTO 16MM, COR A3. FORMA FORNECIMENTO: UNIDADE 6522.111.0086 (ID - 185879)	O valor unitário (UN) deverá ser de 01 caixa com 05 unidades.	UNIDADE	IVOCLAR / IPS EMAX	25	R\$ 1.410,56	25	R\$ 35.264,00
18	BLOCO D E CERAMICA VITREA DE DISSILICATO DE LITIO, PERFURADO PARA CIMENTACAOEM TIBASE, BAIXA TRANSLUCIDEZ(LT), MODELO EQUIPAMENTO: PARATECNOLOGIA CAD/CAM HOMOLOGADO PARA O SISTEMA SIRONA CEREC,REFERENCIA: TAMANHO SMALL, COMPRIMENTO 16MM, COR A3. FORMA FORNECIMENTO: UNIDADE 6522.111.0087 (ID - 185880)	O valor unitário (UN) deverá ser de 01 caixa com 05 unidades.	UNIDADE	IVOCLAR / IPS EMAX	50	R\$ 1.186,33	50	R\$ 59.316,50
35	BORRACHA ABRASIVA ODONTOLOGICA,ACABAMENTO: SILICONIZADA,FORMATO: CHAMA, APLICACAO: ACABAMENTO E POLIMENTO DE PORCELANA,USO LABORATORIAL, REFERÊNCIA: GRANULOMETRIA MEDIA, COR: N/D, FORMA FORNECIMENTO: UNIDADE 6520.013.0015 (ID - 155826)	O PRODUTO DEVERÁ SER DE BORRACHA SILICONIZADA IMPREGNADA COM CARBETO DE SILÍCIO OU ÓXIDO DE ALUMÍNIO, MONTADO EM HASTE PARA PEÇA DE MÃO, INDICADO PARA TODOS OS TIPOS DE CERÂMICA. 2º FASE	UNIDADE	DH PRO / CCEPPK10	12	R\$ 21,06	12	R\$ 252,72
36	BORRACHA ABRASIVA ODONTOLOGICA,ACABAMENTO: SILICONIZADA,FORMATO: CHAMA IMPREGNADA COM CARBETO DE SILICIO PARA SER MONTADA EM HASTE PARA PEÇA DE MAO, APLICACAO: ACABAMENTO DE ALTOBRILHO EM TODOS OS TIPOS DE CERAMICA - 3ª FASE USO LABORATORIAL,REFERÊNCIA: GRANULOMETRIA EXTRA-FINA, COR: N/D, FORMA FORNECIMENTO: UNIDADE 6520.013.0019 (ID - 185683)	O PRODUTO DEVERÁ SER DE BORRACHA SILICONIZADA IMPREGNADA COM CARBETO DE SILÍCIO OU ÓXIDO DE ALUMÍNIO, MONTADO EM HASTE PARA PEÇA DE MÃO, INDICADO PARA TODOS OS TIPOS DE CERÂMICA. 3º FASE	UNIDADE	DH PRO / CCEPPK20	12	R\$ 21,06	12	R\$ 252,72

37	ESCOVA POLIMENTO PROTESE DENTARIA,MATERIAL: CARBETO DE SILICIO,FORMATO: RODA, TAMANHO: 22 MM, APLICACAO: PECA DE MAO,GRANULOMETRIA MEDIA, FORMA FORNECIMENTO: UNIDADE 6520.129.0013 (ID - 155812)	O PRODUTO DEVERÁ SER UMA ESCOVA DE POLIMENTO COM MANDRIL PARA PEÇA DE MÃO.	UNIDADE	DH PRO / ECBSI0	12	R\$ 32,32	12	R\$ 387,84
38	ESCOVA POLIMENTO PROTESE DENTARIA,MATERIAL: PELO DE CABRA,FORMATO: RODA, TAMANHO: 22 MM, APLICACAO: PECA DE MAO, FORMA FORNECIMENTO: UNIDADE 6520.129.0014 (ID - 156039)	O PRODUTO DEVERÁ SER UMA ESCOVA DE POLIMENTO COM MANDRIL PARA PEÇA DE MÃO.	UNIDADE	DH PRO / EPC1	12	R\$ 16,50	12	R\$ 198,00
39	ESCOVA POLIMENTO PROTESE DENTARIA,MATERIAL: CRINA DE CAVALO,FORMATO: ESTRELA, TAMANHO: 22 MM, APLICACAO: PECA DE MAO, FORMA FORNECIMENTO: UNIDADE 6520.129.0015 (ID - 156040)	O PRODUTO DEVERÁ SER UMA ESCOVA DE POLIMENTO COM MANDRIL PARA PEÇA DE MÃO.	UNIDADE	DH PRO / EPME1	12	R\$ 16,81	12	R\$ 201,72
40	ESCOVA POLIMENTO PROTESE DENTARIA,MATERIAL: ALGODAO, FORMATO:RODA, TAMANHO: 22 MM, APLICACAO: PECA DE MAO, FORMA FORNECIMENTO:UNIDADE 6520.129.0016 (ID - 156041)	O PRODUTO DEVERÁ SER UMA ESCOVA DE POLIMENTO COM MANDRIL PARA PEÇA DE MÃO.	UNIDADE	DH PRO / EPA1	12	R\$ 13,73	12	R\$ 164,76
41	PASTA POLIMENTO ODONTOLOGICO, CONJUNTO,QUANTIDADE PECA: 1 PC,APLICACAO: PORCELANA, GRANULACAO: DIAMANTE MICROLIZADO EXTRA-FINA, APRESENTACAO: SERINGA, CAPACIDADE: 2 G 6520.039.0004 (ID - 70352)		UNIDADE	ORBI	12	R\$ 11,1111	12	R\$ 133,3332
54	- PINCEL,CABO: MADEIRA, COMPOSICAO: 100% PELO DE MARTA KOLINSKY, FORMATO: CHATO TAMANHO 4A, COR CABO: N/A, TECNICA: ODONTOLOGICA, APLICACAO: MAQUIAGEM DE CERAMICAS ODONTOLOGICA, FORMA FORNECIMENTO: UNIDADE 8020.009.0065 (ID - 188355)		UNIDADE	KOTA	4	R\$ 55,00	4	R\$ 220,00
55	PINCEL,CABO: MADEIRA, COMPOSICAO: 100% PELO DE MARTA KOLINSKY, FORMATO: CHAMA TAMANHO 0, COR CABO: N/A, TECNICA: ODONTOLOGICA, APLICACAO: MAQUIAGEM DE CERAMICAS ODONTOLOGICAS, FORMA FORNECIMENTO: UNIDADE 8020.009.0066 (ID - 188374)		UNIDADE	KOTA	4	R\$ 40,70	4	R\$ 162,80

56	PINCEL,CABO: MADEIRA, COMPOSICAO: 100% PELO DE MARTA KOLINSKY, FORMATO: CHAMA TAMANHO 1, COR CABO: N/A, TECNICA: ODONTOLOGICA, APLICACAO: MAQUIAGEM DE CERAMICAS ODONTOLOGICAS, FORMA FORNECIMENTO: UNIDADE 8020.009.0067 (ID - 188375)		UNIDADE	KOTA	4	R\$ 73,37	4	R\$ 293,48
57	PINCEL,CABO: MADEIRA, COMPOSICAO: 100% PELO DE MARTA KOLINSKY, FORMATO: CHAMA TAMANHO 2, COR CABO: N/A, TECNICA: ODONTOLOGICA, APLICACAO: MAQUIAGEM DE CERAMICAS ODONTOLOGICAS, FORMA FORNECIMENTO: UNIDADE 8020.009.0068 (ID - 188376)		UNIDADE	KOTA	4	R\$ 44,49	4	R\$ 177,96
TOTAL								R\$ 199.525,3332

Cumpre esclarecer que o quantitativo solicitado deverá ser entregue de acordo o descrito no quadro a seguir.

LOCAL DE ENTREGA Almoxarifado Odontológico	Av. Prefeito Sylvio Picanço, 1533 - Charitas - Niteroi - RJ - CEP: 24370-005 Telefone: (21) 2610-1910
--	--

Seguem em anexo no presente processo

- ATA de SRP nº 012/2026 (124379673);

- DOERJ de 02/02/2026 com Extrato da publicação da Ata de RP nº 012/2026 (124378880).

No ensejo, renovo protestos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

LUCIANA **DUFRAYER** LOPES - Cel BM QOS/Dent/00
RG 28.474 - Id Funcional 25873270



Documento assinado eletronicamente por **Luciana Dufrayer Lopes, Subdiretor(a) Operacional da DGO**, em 06/02/2026, às 16:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do [Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de 2022](#) e no art. 4º do [Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador **124377564** e o código CRC **470089ED**.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº SEI-270006/003340/2026

SEI nº 124377564

Praça da República, 45, - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20211-350
Telefone: - <http://www.defesacivil.rj.gov.br/>